BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2627/TCT-KK
V/v hoàn thuế GTGT đã nộp nhầm, nộp thừa ở khâu nhập khẩu.
	Hà Nội, ngày 11 tháng 07 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Hà Nam
Trả lời các công văn số 785CT/TT&HT ngày 20/6/2008 và số 874/CT-KTT ngày 30/06/2008 của Cục Thuế tỉnh Hà Nam về việc hoàn thuế GTGT đã nộp nhầm, nộp thừa ở khâu nhập khẩu, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 5.3, Mục IV, Phần E Thông tư số 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu: “Trường hợp người nộp thuế nộp nhầm, nộp thừa thuế giá trị gia tăng hàng nhập khẩu cho cơ quan Hải quan, cơ quan Hải quan xác nhận số tiền thuế nộp nhầm, nộp thừa đề cơ quan Thuế thực hiện hoàn trả người nộp thuế theo quy định”.
Căn cứ hướng dẫn nêu trên và công văn số 5249/TC-CST ngày 29/4/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc khấu trừ, hoàn thuế GTGT đã nộp thừa, nộp nhầm ở khâu nhập khẩu (bản photocopy kèm theo), đề nghị Cục Thuế tỉnh Hà Nam hướng dẫn các cơ sở kinh doanh hoàn chỉnh hồ sơ hoàn thuế theo hướng dẫn tại điểm 2.3 công văn số 5249/TC-CST nêu trên và giải quyết hoàn trả số tiền thuế GTGT đã nộp nhầm, nộp thừa ở khâu nhập khẩu cho cơ sở kinh doanh theo quy định.
Tổng cục Thuế trả lời Cục Thuế tỉnh Hà Nam biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế; Vụ CST;
- Ban: CS, PC, HTr, TTTĐ;
- Lưu: VT, KK (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến